
Informacja   
o  działalności  Biblioteki  Miejskiej  w  Ustce  w 2016 r.

Biblioteka  Miejska   im. gen. Mariusza  Zaruskiego  w   Ustce  jest   Samorządową  Instytucją
Kultury, której  organizatorem  jest Gmina  Miasto  Ustka.  Biblioteka  jest  wpisana do    Rejestru
Instytucji  Kultury w Urzędzie Miasta  Ustka.
Posiadamy    jeden  punkt  biblioteczny  w Hotelu  „Ustka”  przy  ul.  Wczasowej.

Praca statutowa 

   Podstawowym celem biblioteki jest zaspokajanie i rozwijanie potrzeb czytelniczych, kulturalnych
i informacyjnych mieszkańców Ustki. Z usług biblioteki korzystają także mieszkańcy gminy Ustka,
Słupska i okolic -  posiadamy  wspólną   kartę biblioteczną  „ Z  biblioteką  do kultury”. Od  maja
do września   z naszej biblioteki  korzystają wczasowicze  i turyści,  a  poza sezonem    kuracjusze. 

   Do najważniejszych zadań Biblioteki należy:udostępnianie zbiorów bibliotecznych na miejscu i
wypożyczanie  ich  na  zewnątrz,  gromadzenie,  opracowywanie,  przechowywanie  i  ochrona
materiałów bibliotecznych, prowadzenie działalności informacyjno - bibliograficznej, tworzenie i
udostępnianie  komputerowych  baz  danych:  katalogowych,  bibliograficznych,   popularyzacja
książki  i  czytelnictwa,  współpraca  z  innymi  bibliotekami,  instytucjami  oraz  organizacjami
pozarządowymi  w zakresie  rozwijania  czytelnictwa i   prowadzenie  działalności  kulturalnej   na
rzecz mieszkańców  Ustki  i osób  przyjezdnych.

  W  Bibliotece  wyodrębniony  jest  Oddział  dla  Dzieci  i  Młodzieży,  Wypożyczalnia  dla
Dorosłych, Czytelnia dla Dorosłych, dział  Gromadzenia   i  Opracowania  Zbiorów.
    

 Zbiory biblioteczne ( w tym zakup  nowości)  w 2016 r.
 

Stan księgozbioru  na 31.12.2015  r.   59 513  

W 2016 r.  przybyło  książek: 2207

W 2016 r. ubytkowano zniszczone 
i zdeaktualizowane    książki

2489

Stan księgozbioru na 31 .12.2016 r. 59231

W 2016 r. przybyło książek Ilość % Wartość

Z budżetu  biblioteki 862 39 19221

Dary  rzeczowe od czytelników 628 29 8387

Oddane  za zagubione 31 1 663

Z dotacji Ministerstwa Kultury  624 28 13983

Ze sprzedaży książek z darów 62 3 1376

                                  Razem: 2207 100 % 43630

Za    dofinansowanie, które otrzymaliśmy w  wysokości 14 600 zł. w ramach programu  Biblioteki
Narodowej  „Zakup   nowości  wydawniczych  dla   bibliotek”    kupiliśmy  624  książki  i  29
audiobooków.  Z budżetu  biblioteki  przeznaczyliśmy19 987 zł   na  zakup   862 książek   i  36
audiobooków.
  Przy zakupie książek   w 2016 r. uzyskaliśmy rabaty  w wysokości 13 038 zł



  Za 1376 zł uzyskanych ze sprzedaży  książek ( otrzymanych w darze i wycofanych z naszego
księgozbioru )  zakupiono  62 książki.
W  2016 r.  kupiliśmy 1548 nowych  książek  za 34 580 zł.  i  65  audiobooków za 1 383 zł.
     Średnia cena zakupionej książki  :   22 zł  

 W darze  od  262  osób    otrzymaliśmy 4491    książek  ,    z  czego  :   628   książek  zostało
wprowadzonych  do naszego  księgozbioru  ,   227 wyłożono  za darmo, 804 pozostawiono do
dalszej  dyspozycji,    2 016 przeznaczono do sprzedaży   a pozostałe -  zniszczone  przekazano na
makulaturę.

Czytelnicy 2016 r.

Wypożyczalnia dla Dorosłych 2121

Wypożyczalnia dla Dzieci i Młodzieży 700

                                             Razem: 2821
  

Czytelnicy 2016 r.

Osoby  uczące się 896

Osoby  pracujące 1127

Pozostali 798

                                      Razem: 2821

W tym czytelnicy: 2016 r.

Sezonowi  (wczasowicze, kuracjusze) 311

Z Gminy  Ustka 361

Z punktu bibliotecznego
 w hotelu „Ustka” 130

Czytelnicy  ze Słupska 31

                                            Razem: 833

Wypożyczenia książek       2016 r.

Wypożyczalnia dla Dorosłych 38541

Punkt bibl. „Azoty” 130

Czytelnia  dla Dorosłych 389

Wypożyczalnia dla Dzieci i Młodzieży 9605

Czytelnia dla Dzieci i Młodzieży 936

                                  Razem: 49601

Audiobooki 123



    Biblioteka korzysta z programu bibliotecznego Libra. Skatalogowane jest 100 % księgozbioru,
prowadzona  jest  kartoteka  informacji  regionalnych,  zestawienia  bibliograficzne.   Bibliotekarze
prowadzą komputerowy rejestr czytelników,  wszystkie  książki mają kody kreskowe, co pozwala
na  automatyczną  identyfikację  zbiorów.  Kody  służą  do  realizacji  wypożyczeń  i  zwrotów  oraz
podczas   skontrum  (  inwentaryzacja  księgozbioru).  Dzięki  podłączeniu  komputerów  do
wewnętrznej  sieci komputerowej i internetu udostępniony jest katalog w postaci serwisu  www.
Czytelnicy mają możliwość zamawiania książek przez internet.

 Czytak Plus

W  ramach  projektu  „Wypożyczalnia  odtwarzaczy  cyfrowej  książki  mówionej  dla  osób
niewidomych i słabowidzących – edycja 2016”, dofinansowanego ze środków Ministra Kultury i
Dziedzictwa Narodowego na zasadach użyczenia   nasza biblioteka otrzymała ze Stowarzyszenia
Pomocy Osobom  Niepełnosprawnym  „Larix” dwa urządzenia do odtwarzania książek  mówionych
Czytak Plus. Skatalogowano 1245 dokumentów  elektronicznych – książek  cyfrowych   w formacie
Czytak  Plus.  Taka  forma udostępniania książek  cieszy się dużym  zainteresowaniem.

Książka  na telefon  

dla mieszkańców  Ustki, którzy ze względu na stan zdrowia lub trudności w poruszaniu się,  nie
mogą korzystać z biblioteki książki zamówione telefonicznie  są dostarczane do domu  bezpłatnie,
ale tylko na terenie Ustki.

Czasopisma 

 Udostępnienia czasopism
  w 2016 r.

Na miejscu Na zewnątrz

Czytelnia dla Dorosłych 4463 909

Czytelnia dla Dzieci i Młodzieży 1702 43

                                  Razem: 6165 952

Razem: 7117

   Zakup 30   tytułów  czasopism  ( w tym  9 tytułów  dla dzieci  i młodzieży).  W zależności od
zainteresowania   w ciągu roku  tytuły  są  zmieniane.   Otrzymywaliśmy  także w darze 4 tytuły
oraz  dostępne były   także  3 tytuły  bezpłatne.
  Czasopisma  cieszą się coraz większym  zainteresowaniem,  zwłaszcza w   czytelni dla  dorosłych.
Czasopisma   wypożyczamy  także  do  domu  (starsze   egzemplarze).  Niestety   z  powodów
finansowych  musieliśmy  ograniczyć    ilość tytułów. 

Inne  działania, w tym  promocja czytelnictwa
   W 2016 r. zorganizowaliśmy wiele spotkań promujących książkę i czytelnictwo,  warsztatów
autorskich, lekcji bibliotecznych i zajęć dla dzieci i młodzieży. 

Z własnych środków   zapewniliśmy dzieciom i młodzieży atrakcyjną ofertę spędzania wolnego
czasu. W holu biblioteki,  w Wypożyczalni dla Dorosłych i Czytelni dla Dorosłych zorganizowano
wystawy  malarstwa  i  rysunku  lokalnych  twórców,  wystawy  okolicznościowe,  promujące
czytelnictwo  i in.

    Z  bezpłatnego Internetu   na ośmiu stanowiskach  skorzystało 4 381 osób, z usług  ksero  4 023
osoby oraz z  kiermaszu książek "z drugiej ręki" 319  osób, które kupiły 861  książek.  W Czytelni
dla Dorosłych oraz w Oddziale dla Dzieci i Młodzieży dużą popularnością cieszą się czasopisma
(37 tytułów  i gry planszowe (ponad  200 gier i puzzli).



Promocja   biblioteki,  książek i czytelnictwa

  Ferie zimowe  - 12 dniowy cykl zajęć, min.:
            - I tydzień  pod hasłem  „Szyfry, kody, tajemnice”  oraz   spotkania: 
              z policjantem  i dziennikarzem. 
           -  II tydzień:   „ Kosmiczna Podróż z Biblioteką” oraz  Gwiezdny  Teatr,  
              karaoke„Śpiewać  każdy  może”, „Misie, lalki,  przytulanki” - warsztaty
              z Uniwersytetem Trzeciego  Wieku.  A także   nauka gry w szachy,  internet, 

  gry planszowe i puzzle.    „Randka w ciemno  z książką”  na Walentynki 
Tydzień  Bibliotek   w  maju  -   dla wszystkich:

– Wystawa  z Wydawnictwa Dwie Siostry „ Mistrzowie  Ilustracji”  i  związane z tematem
trzy  lekcje  biblioteczne dla  dzieci i młodzieży
Bookcrossing  czyli akcja uwalniania książek:

– Bookcrossing   -  bibliotekarze   na rowerach
– Bookcrossing -  bibliotekarze  wspólnie z młodzieżą  z ZSOiT.
– Eksperymenty w bibliotece -  zabawy  edukacyjne dla dzieci  i młodzieży
– Spotkanie  z Anetą  Jadowską  - polską  autorką  urban -fantasy
– Spotkanie poetycko- muzyczne z Pauliną  Stolarczuk i  Łukaszem  Kowalczykiem
– Występ  Usteckiej  Orkiestry  Dętej
– Rodzinne karaoke
– W ramach   ogólnomiejskiej imprezy na Dzień Dziecka „Ustka  Krainą  Piratów”   w 

bibliotece zorganizowaliśmy  Noc  Bibliotek  -   była  to ogólnopolska  akcja     
 W  programie  od godz. 17.00  do 24.00:  Kącik Piracki: poczytaj o piratach , 
kolorowanki, tatuaże, malowanie twarzy, Pirackie  Potyczki  -  gra  rodzinna

– Spotkanie z   Anną Chodyną, w programie  piosenki z tekstami Agnieszki Osieckiej  
– Strefa   Nocnego  Planszowania.   Czynne były w tym  czasie  także  wypożyczalnie  dla 

dzieci i młodzieży  oraz dla dorosłych.

Ustka -  Lato  -  Biblioteka   2016

  Latem  z  internetu   i  czasopism  w  czytelniach  korzystali   wczasowicze   i  turyści  ,  w
wypożyczalniach   wypożyczali  książki  ( kaucja za każdą  książkę od 20  zł).  W sezonie letnim
bibliotekarze  udzielali  także   informacji   nie  tylko  bibliotecznych  ale  także  turystycznych  i
regionalnych. Sezonowi czytelnicy byli  przyjemnie zaskoczeni  naszym bogatym księgozbiorem
oraz dużą  ilością  i dostępnością  nowości wydawniczych dla dzieci , młodzieży  i dorosłych.

  Dużym zainteresowaniem cieszył się także w  holu  biblioteki kiermasz książek  „ z drugiej ręki”. 

  W oddziale dla dzieci były prowadzone wakacyjne wtorki „Uwolnij  swoją wyobraźnię „  dla
dzieci  przyjezdnych  i  miejscowych:  wierszowany   lipiec  z  książkami   Agnieszki  Frączek,  a
sierpień z książkami  Jana Brzechwy, Kaliny Jerzykowskiej i in. We wszystkie dni tygodnia dzieci
mogły  korzystać  z  książek  na  miejscu,  czasopism,  internetu,  gier  planszowych  i  puzzli.    Na
zakończenie wakacji  Planeta Dobrych Myśli.

 Na początku września, wakacyjne  wtorkowe zajęcia dla dzieci   „Uwolnij swoją wyobraźnię”
prowadzone  w naszej bibliotece zostały  zaprezentowane w półgodzinnej audycji  w   radiowej
Jedynce – Radio Dzieciom.

Cztery  wystawy  równoległe w czasie  lata:  wypożyczalnia  - obrazy usteckich malarzy amatorów,
czytelnia  –  wystawa  obrazów  Heleny   Hordyj,  wypożyczalnia  dla  dzieci  –  wystawa  prac
wykonanych  przez  dzieci,    hol   biblioteki  –  wystawa wakacyjna  „Ustka  Latem” -  fotografie,
książki,  foldery, mapy.



Biblioteka Na Plaży

Program wakacyjny został  zrealizowany  wspólnie z Lokalną  Organizacją  Turystyczną „Ustka i
Ziemia Słupska” i  Ośrodkiem  Sportu  i Rekreacji. Biblioteka na Plaży  została zorganizowana
przy punkcie  Informacji   Turystycznej   na dolnej  promenadzie w okresie od  04 lipca do 29
sierpnia 2016 r. Na potrzeby  sezonowej  wypożyczalni książek zakupiliśmy  mały, lekki i składany
regał.   Do wypożyczania w punkcie Informacji Turystycznej przekazaliśmy 100 egz. czasopism i
170  książek(także w jęz.  angielskim)   pochodzących z darów, które zostały  opieczętowane i
oklejone  logotypami  LOT,  OSiR ,Ustka  na  Fali  i  naszej   biblioteki.   Zgodnie  z  regulaminem,
wypożyczanie książek było usługą  bezpłatną  na zasadzie  bookcrossingu,  czyli po przeczytaniu
książki lub  czasopisma należało odłożyć je na regał.  Popularność Biblioteki Na Plaży  mogliśmy
sprawdzić na podstawie wyłożonej listy, na którą 139 osób   wpisało  swoje    imię  i miejscowość  z
której  przyjechali  do Ustki.   Przypuszczamy,  że nie wszyscy  wpisywali  się na listę,  bo  do
biblioteki wróciło tylko  50%  udostępnionych  książek  i czasopism.   Pozostałe,  wczasowicze
prawdopodobnie  zabrali ze sobą do domów. Braliśmy taką ewentualność pod uwagę  i traktujemy
to jako  promocję  naszej biblioteki  i Ustki.

Sama akcja   wzbudziła  zainteresowanie i poparcie, czego  dowodem mogły  być prywatne książki
i czasopisma  „dokładane „ na półkę  przez wczasowiczów.

Pomimo,  że sierpień był  deszczowy,  akcję  Biblioteka na Plaży możemy  uznać za pozytywne
doświadczenie i zamierzamy w przyszłym roku takie wypożyczanie powtórzyć, ale  myślimy  nad
lepszym zabezpieczeniem książek  przed  deszczem.

Ogólnopolska  akcja  Narodowe  Czytanie -  w 2016 r. było to  Quo Vadis  Henryka Sienkiewicza
– na placu  przed biblioteką    w specjalnie zaaranżowanej scenerii   fragmenty powieści  czytali
słuchacze  Uniwersytetu  Trzeciego  Wieku,  uczniowie i zaproszeni goście.

  Dyskusyjne Kluby  Książki  dla dzieci i młodzieży i dla dorosłych czytelników  - 18 spotkań z
wybranymi książkami  prowadzone  przez   bibliotekarzy-  moderatorów. W ramach  DKK dla
dzieci  odbyło się spotkanie  autorskie z Dariuszem  Rekoszem.

Zorganizowano także  spotkania autorskie:

– z usteckimi  autorami : Czesławem  Bujakiem, Piotrem  Piątakiem i  Grażyną  Kamyszek
(promocja  książki „Zatrzymać iskry”)

– z autorami  słupskimi  :   Jolantą  Nitkowska-  Węglarz (promocja audiobooka),  Danielem
Odiją (warsztaty  literackie dla młodzieży)

– z Jackiem Pałkiewiczem – pisarzem, dziennikarzem,podróżnikiem, reporterem, odkrywcą i
twórcą survivalu  w Polsce, 

– z Kaliną Jerzykowską  i Grażyną   Bąkiewicz -  spotkania autorskie dla dzieci w ramach
akcji  „Z książką na walizkach”

Przeprowadzono  także  53   literacko- plastyczne wtorki   dla dzieci Uwolnij Swoją  Wyobraźnię,
rodzinne  warsztaty   na  Wielkanoc   i  Boże   Narodzenie   oraz    22  lekcje   biblioteczne  dla
przedszkolaków i  dzieci szkolnych. 

Wystawy   malarskie, fotograficzne, rękodzieła  lokalnych twórców i in:

 Romana Kwiat  Kwiatkowskiego,  Czesława Bujaka,  Heleny  Hordyj,  Aldony Żak,   słuchaczek
UUTW,   wystawa   Historie  ofiar  mowy   nienawiści  Instytutu   Równowagi  Społeczno-
Ekonomicznej o Akademii Pomorskiej w Słupsku  w ramach projektu Wirtualni-Realni.



W  2016 r.  miało  miejsce  114 różnego  rodzaju   imprez  ,  spotkań  ,  zajęć,
warsztatów  dla 1233  uczestników

Oraz :

Odwiedziny w Czytelniach  -  korzystanie  z   internetu,  książek,  prasy i  gier
planszowych  na miejscu

Odwiedziny w wypożyczalniach  dla dzieci, młodzieży  i dorosłych   oraz w
czytelni  :   wypożyczanie książek, audiobooków    i czasopism  do domu

Udział w zajęciach, spotkaniach, lekcjach  bibliotecznych, warsztatach i in.

Ksero, kiermasz książek "z drugiej ręki"

    W 2016 r.   obsłużyliśmy   w naszej  bibliotece    46 089   czytelników  
     i   użytkowników

Potrzeby
Największym   problemem  biblioteki  jest  jednak  zbyt  mała  powierzchnia  (już  teraz  ciągi
komunikacyjne  nie  spełniają  norm  BHP),  brak  miejsca  na  powiększający  się  księgozbiór,
przestrzeni  na  spotkania,  brak  magazynu  książek,  wysokie  schody  uniemożliwiające  osobom
starszym i niepełnosprawnym dotarcie do biblioteki. 
  Ze względu  na bardzo  dużą  ilość książek   zgromadzonych na małej  przestrzeni   niezbędna jest
także  dobra wentylacja   pomieszczeń.   Doraźne  środki niestety  nie  pomagają  usunąć problemu.
  Wymiany  wymagają także stare, nieestetyczne regały,    powiązane drutami  i  uginające się pod
ciężarem  książek.  W 2016 r. udało się wymienić  na nowe, część starych regałów w wypożyczalni
dla dzieci i młodzieży  oraz w holu biblioteki na potrzeby kiermaszu  „ z drugiej ręki”.
Niestety  próby   zorganizowania   filii  biblioteki   w  zachodniej  części  miasta  nie  przyniosły
pożądanego  efektu.

Pozyskane środki   w 2016 r.

Dotacja  Biblioteki  Narodowej
na  Nowości  wydawnicze  dla
bibliotek

14 600,00 zł Zakup książek   i audiobooków
 

Sponsorzy 2 800,00 zł  Zakup  materiałów  promocyjnych ulotki, 
zakładki do książek, banery i namiot  
reklamowy

Dary - książki od czytelników 8 387,00 zł Dary  rzeczowe  628 książek

Środki ze sprzedaży książek
„z drugiej  ręki”

1 376,00 zł Zakup    62 nowych książek  

                          Razem: 27 163,00 zł

 W 2016 r.  złożone  zostały  trzy projekty  do Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego
Partnerstwo  dla książki:

1) #  Młodzi  Czytają
2) Gdy nie ma dzieci  w domu to uczą się bon tonu
3) Z Biblioteką Sukces na Bank

Wszystkie projekty przeszły  pomyślnie weryfikację  i  będą realizowane w 2017 r.

4) Biblioteka w Ustce  będzie   także  partnerem Miejskiej Biblioteki Publicznej  w Słupsku
przy  realizacji  w 2017 projektu  Bałtyckie Klimaty



Współpraca z innymi instytucjami    
Nadal  ramach współpracy z Miejską Biblioteką Publiczną w Słupsku   realizujemy  projekt
 "Z Biblioteką do Kultury".  
Biblioteka współpracuje  także   min. z usteckimi szkołami, przedszkolami, Domem Kultury oraz
Uniwersytetem Trzeciego Wieku,  Lokalną  Organizacją  Turystyczną, Słowińską Grupą   Rybacką ,
Ośrodkiem Sportu  i Rekreacji.
 
Promocja działalności
  O działalności biblioteki informują plakaty i  ulotki umieszczane w najbardziej  uczęszczanych
miejscach.  Dzięki  dużemu  banerowi  umieszczonemu  w  gablocie  na  górnej  promenadzie  oraz
ulotkom-informatorom dostarczanym do LOT-u, sanatoriów i domów wczasowych, do biblioteki
trafiają wczasowicze i kuracjusze. 

   Przed budynkiem biblioteki stoi duża gablota, w której umieszczane są informacje o bieżących
wydarzeniach  w  bibliotece.  Osobom  przyjezdnym  łatwiej  trafić  do  biblioteki  dzięki
kierunkowskazom w  centrum  miasta,  których  jest  jednak   jeszcze  zbyt  mało.    Za  pieniądze
uzyskane od sponsorów w 2016 r. zostały  zakupione materiały  reklamowe:  banery, zakładki  do
książek, ulotki  i  namiot  reklamowy.

   Biblioteka posiada własną stronę internetową (www.biblioteka.ustka.pl) - często aktualizowaną
oraz stronę na Facebooku, dzięki czemu informacje o działalności biblioteki docierają   szybko do
większej liczby odbiorców.  W 2016 r. zanotowaliśmy  116 195  wejść na naszą stronę www.

           Ustka, 24 luty 2017 r.                                           Gabriela  Rodziewicz
                                                                                       dyrektor  Biblioteki Miejskiej 
                                                                                                  w  Ustce
 
 


